



ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

INTRODUÇÃO A presente licitação tem como objetivo atender as necessidades do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO DE PÓ QUÍMICO, RECARGA E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VITÓRIA DO XINGU-PA.

1. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.

A proposta deverá ter a descrição dos produtos, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

1.1 Em caso de divergência entre a descrição do sistema e a do edital deverá prevalecer a do edital.

2. DA FORMA E PERIODO DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS.

3.1 Os produtos serão entregues de acordo com a necessidade das SECRETARIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, mediante empenho.

3.3 Não serão aceitas ofertas de produtos em condições diferentes das solicitadas;

3. DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES PARA FORNECIMENTO DO OBJETO

4.1 A licitante vencedora deverá fornecer o objeto em estrita conformidade com disposições e especificações do edital da licitação, de acordo com este Termo de Referência, proposta de preços apresentada, e ainda, nos termos da minuta do contrato que integra o presente edital.

4.2 Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme diploma legal.

4.3 A CONTRATADA será a única responsável pela qualidade dos produtos entregues.

4.4 A CONTRATADA em comum acordo com a municipalidade poderá a aceitar nas mesmas condições deste edital, acréscimos que o Município, venha a realizar nas aquisições registradas.

4.5 Dentro do prazo de vigência do Contrato de Fornecimento, a Contratada será OBRIGADA ao fornecimento do produto, desde que obedecidas às condições do presente edital.

4.6 O prazo de entrega será até 5 (cinco) dias corridos, contados a partir do recebimento da nota de empenho;

5 DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.

O servidor designado pela secretaria/Fundo será o responsável pela fiscalização e acompanhamento e seus contratos.

6 JUSTIFICATIVA:

Justifico pela importância de realizarmos as manutenções devidos nos extintores de todos os setores vinculados as secretarias, assim como aquisição de equipamentos de sinalização e novos cilindros a serem instalados, uma vez que a manutenção preventiva em extintores e de incêndio é fundamental para garantir a integridade física dos usuários do serviço público, servidores e demais pessoas, assim como do patrimônio público, evitando os danos advindos de incêndio.

7 DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO.

Modalidade de Licitação/Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico SRP, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

8 DA ESTIMATIVA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	EXTINTOR PÓ ABC 6KG -RECARGA		130	UNIDADE	R\$ 103,33	R\$ 13.433,29
2	EXTINTOR PÓ ABC 6KG - CILINDRO		48	UNIDADE	R\$ 161,67	R\$ 7.760,02
3	EXTINTOR PÓ CO 6KG - RECARGA		130	UNIDADE	R\$ 115,00	R\$ 14.950,00
4	EXTINTOR PÓ CO 6KG - CILINDRO		130	UNIDADE	R\$ 456,67	R\$ 59.366,71
5	FITA DE DEMARCAÇÃO 100MMX30M COR:VERMELHA		28	UNIDADE	R\$ 71,00	R\$ 1.988,00
6	FITA DE DEMARCAÇÃO 100MMX30M COR: AMARELA		28	UNIDADE	R\$ 71,00	R\$ 1.988,00
7	PLACA FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZAÇÃO - EXTINTORES ABC		130	UNIDADE	R\$ 23,33	R\$ 3.033,29
8	PLACA FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZAÇÃO - EXTINTOR CO		63	UNIDADE	R\$ 23,33	R\$ 1.469,98
9	PLACA FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZAÇÃO DE ROTA DE FUGA:		130	UNIDADE	R\$ 23,33	R\$ 3.033,29
10	FITA ANTIDERRAPANTE PARA ESCADAS E RAMPAS:		80	ROLO	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00
11	SINALIZAÇÃO DE PISO 100X100CM: Especificação : MATERIAL: ADESIVO(NÃO FOTOLUMINESCENTE)ADESIVO PARA O PISO PRODUZIDO EM EMPRESÃO DIGITAL: ACABAMENTO COM LAMINAÇÃO PARA PROTEÇÃO CONTRA DESGASTE; EXPESSURA 0,18mm. CORES: 02/CORES PADRÃO - VERMELHA E AMARELHA.		200	UNIDADE	R\$ 126,67	R\$ 25.333,40
12	SUPORTE DE PAREDE PARA EXTINTOR PÓ DE 4 A 6 KG:		80	UNIDADE	R\$ 8,33	R\$ 666,64
13	FITA DE ADVERTÊNCIA LAMINADA REFLETIVA 7,6 X 16,4CM LISTRAS VERMELHAS/AMARELA:		33	ROLO	R\$ 93,33	R\$ 3.079,99
14	FITA DE ADVERTÊNCIA LAMINADA REFLETIVA 7,6 X 16,4CM LISTRAS PRETA/AMARELA		33	ROLO	R\$ 93,33	R\$ 3.079,99
					Total :	R\$ 148.782,59

O Valor global para esta licitação foi estimado em de R\$ 148.782,59 (cento e quarenta e oito mil, setecentos e oitenta e dois reais, e cinquenta e nove centavos).

9 RECEBIMENTO DO OBJETO.

Será feito de **forma imediata**, mediante atesto prestado pelo representante da PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU solicitante, fiscal (is) do contrato, ou por qual o órgão contratante indicar, o qual fará aposição de sua assinatura, nas notas dos objetos entregues.

11 PAGAMENTO

O pagamento dos produtos, objeto deste contrato, será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da nota fiscal, mediante comprovação e atesto da entrega dos objetos.

12 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Conforme Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, no artigo 7º, § 2º diz o seguinte: Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

13 DA VIGÊNCIA DA ATA

A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, após a sua assinatura.

14 DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

A vigência do contrato será, contados da data da sua assinatura, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

JOSÉ CAETANO SILVA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CNPJ: 34.887.935/0001-53

AV: MANOEL FELIX DE FARIAS, Nº 174 – CENTRO – VITÓRIA DO XINGU – FONE: (93)3521-1479